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ABSTRAKT

Mobilní marketing, jako nové médium, zaujal mediální odborníky a vyvolal vysoká očeká-

vání i při svém vstupu na trh v ČR. V průběhu času se díky praxi ukazuje, že mobilní mar-

keting je efektivní komunikační nástroj, pokud je používán relevantně a cíleně, jak ukazují

případové studie zařazené do této diplomové práce na formátu klasických reklamních

SMS. Diplomová práce popisuje nabídku produktů mobilního marketingu především

z pohledu portfolia u operátorů na trhu v ČR. Na základě realizovaných případových studií,

dostupných dat z výzkumu a rozhovorů s odborníky jsou popsány hlavní bariéry a motivá-

tory pro využití mobilního marketingu od inzerentů z řad malých a středních podniků. Pro

identifikované bariéry jsou navržena doporučení pro jejich případnou eliminaci a popsáno

jedno z možných řešení včetně rizik a příležitostí pro jeho implementaci.

Klíčová slova: nová média, mobilní marketing, reklama v mobilu, reklamní SMS/MMS,

podpora prodeje malých a středních firem.

ABSTRACT

Mobile marketing as a new media type, attracted attention of media experts and caused big

expectations when entering on the Czech market as well. It was proved over time through

practice that mobile marketing is an effective media tool, when used relevantly and tar-

geted as proved in case studies of standard adverts in SMS included in this thesis.

Dissertation describes mobile marketing products mainly from the perspective of mobile

operators on the Czech market. Based on the inputs from case studies, data from research

and interviews with experts are described barriers and motivators for mobile marketing

usage of small and medium enterprises advertisers. There are proposed recommendations

to prevent identified barriers and described one of the solution including threats and oppor-

tunities for its implementation.

Keywords: new media, mobile marketing, mobile advertising, adverts in SMS/MMS, sales

support for small and medium enterprises.
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ÚVOD

Mobilní marketing je velmi mladé téma na trhu médií v České republice. Vybrala jsem si je

pro svou diplomovou práci nejen pro obor telekomunikací, ve kterém pracuji, ale i z pře-

svědčení, že mobilní marketing považuji mezi novými médii pro marketingovou komuni-

kaci rovněž malých a středních firem za jeden z nejefektivnějších nástrojů současnosti s

potenciálem do budoucna. Rozhodla jsem se využít skutečnosti, že jsem členem oddělení v

rámci společnosti T-Mobile, které reklamní služby včetně mobilního marketingu na trh v

České republice uvedlo a dále jejich portfolio rozšiřuje a inovuje. Využiji tedy nejen zna-

lostí z tohoto oboru, ale také investic do výzkumů a jejich výsledků, které jsme pro rozvoj

služeb realizovali, a za které jsem byla jako zadavatel na straně operátora zodpovědná.

V rámci práce je popsána vhodná produktová nabídka z portfolia mobilního marketingu

pro komunikaci produktů a služeb malých a středních firem, které k dnešnímu dni existují

především v nabídce mobilních operátorů a jsou využívány na trhu v České republice. Na

konkrétním příkladě komunikace firmy ze segmentu malých a středních podniků je změře-

na efektivita vybraného produktu mobilního marketingu. Jsou identifikovány hlavní bariéry

pro využití mobilního marketingu v prostředí malých a středních firem na trhu v České

republice a doporučení pro jejich eliminaci.

Cílem práce je otestovat efektivitu jednoho formátu mobilního marketingu u alespoň jedné

z firem ze segmentu malých a středních podniků. Druhým cílem práce je navrhnout řešení,

které by eliminovalo alespoň jednu z identifikovaných bariér, která je limitem pro využití

mobilního marketingu ze strany inzerentů z řad malých a středních firem.

Výchozí hypotézy, že neznalost efektivity mobilního marketingu je jednou z hlavních bari-

ér pro jeho využití jako komunikačního kanálu pro podporu prodeje produktů a služeb na

straně inzerentů z řad malých a středních podniků, a že vhodně zvolený produkt mobilního

marketingu je efektivní i jako samostatný komunikační nástroj prodeje produktu či služeb,

jsou vyhodnoceny v závěru práce.

Diplomová práce je rozdělena na tři základní části. V teoretické části je definován mobilní

marketing a produkty z jeho portfolia využitelné především na trhu České republiky. Zma-

pován i proces zadávání kampaní mobilního marketingu a regulace, které do něj vstupují a

ovlivňují jej. Citováni jsou odborníci na trhu ČR i ze zahraničí, kteří mají s mobilním mar-

ketingem zkušenost a použita jsou dostupná data z teorie i praxe.
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V praktické části je zpracována analýza inzerentů, kteří využili kampaní mobilního marke-

tingu především od operátorů. Popsány výhody i nevýhody využití mobilního marketingu z

pohledu zadavatele reklamy i koncového zákazníka a případové studie dvou firem, které

využily mobilní marketing pro komunikaci svých produktů a služeb. Uvedeny jsou výsled-

ky hlavních zjištění z výzkumu, který byl realizován v roce 2010 na inzerentech v České

republice. Ze sesbíraných podkladů a z rozhovorů s odborníky mobilního marketingu je

čerpáno pro návrh řešení v projektové části.

V projektové části jsou shrnuty hlavní bariéry pro využití mobilního marketingu v prostředí

malých a středních firem a navržena doporučení pro jejich eliminaci. Detailněji je popsán

návrh jednoho z možných řešení, které by eliminovalo konkrétní vybranou bariéru zjiště-

nou na základě analýz. Jsou popsána i rizika, která by mohla implementaci řešení zbrzdit.

V závěru jsou shrnuta fakta a zjištění a vyhodnoceny hypotézy a cíle.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

I. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST
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1 MOBILNÍ TELEFON DNES NEJROZŠÍ ŘENĚJŠÍM NÁSTROJEM

KOMUNIKACE

První funkční telefon tvůrce Alexandera Grahama Bella v roce 1876 nevzbudil zprvu žád-

nou větší pozornost, přestože jej Bell nabídl americké i britské vládě. Britský poštovní úřad

odpověděl, že Američané snad takovou věc potřebují, ale Angličané využívají ke své ko-

munikaci malých chlapců, kteří přenášejí listy mezi adresáty. [37]

Přístup k telefonům se nicméně ve dvacátém století radikálně změnil. Telefonování klasic-

kým telefonem se postupem času stalo samozřejmostí a dnes si bez telefonu a to včetně

toho mobilního jen málokdo dovede představit své každodenní fungování.

První telefonní hovor z mobilního telefonu se uskutečnil 3. dubna 1973 ve Washingtonu.

Zkonstruovala jej společnost Motorola pod označením Motorola DynaTAC 8000X, jehož

designérem byl Ruddy Krolopp. Označení mělo znamenat: Dynamic = dynamické, adaptive

= adaptivní, Total = úplné, Area = územní, Coverage = pokrytí. Veřejnost telefon spatřila

až v roce 1983, kdy se vývojářům podařilo odstranit všechny nedostatky prototypu. O no-

vinku byl zájem i přes zaváděcí cenu stanovenou na 3995 dolarů, hmotnost okolo 800g a

rozměry 33 × 4,3 × 8,9 cm. Baterie vydržela na jedno nabití pouze 30 minut hovoru, popř.

8 hodin pohotovostního stavu. [43]

Dle evidencí zaslal první textovou SMS z GSM telefonu až o deset let později v roce 1993

student Riku Pihkonen. [52, s. 39]

První mobilní telefony vážily přes 5 kilogramů a musely být zabudovány v automobilech,

aby vůbec fungovaly. Po nich následovaly telefonní kufry se sluchátkem. I přestože se tyto

výrobky cenově pohybovaly v řádech desítek tisíc korun, byl o ně i mezi veřejností velký

zájem. Na trhu s mobilními telefony se profilovaly společnosti Nokia (dříve Mobira),

Comvik, Ericsson a postupně se přidávaly další jako Samsung, LG atd.

Na český trh se dostaly mobily v roce 1991, kdy na trh totiž vstoupila společnost Eurotel.

První mobily na tomto trhu stály zhruba 70 tisíc korun. K jejich rozšíření na trhu přispěl i

vstup dalších operátorů na trh. 30. září 1996, zahájila provoz sítě mobilních telefonů GSM

s názvem Paegas společnost Radiomobil. Konkurence se zvýšila a ceny začaly klesat.

Vedle klasické funkce mobilních telefonů jakou bylo telefonování a dále zasílání SMS i

MMS práv se mezi funkce, které dnes považujeme za samozřejmé, dostaly i vestavěné fo-

toaparáty a MP3 přehrávače. Finská Nokia, která v roce 2006 prodala 347,5 milionu mobi-

[…]


reklamního prostoru preferujete?
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PŘÍLOHA P XV: VÝSLEDKY VÝZKUMU NA INZERENTECH –

VYHODNOCOVÁNÍ NÁKLAD Ů NA ZÍSKÁNÍ JEDNOHO

ZÁKAZNÍKA [63]

Q18. Jakou cenu na oslovení jednoho Vašeho potenciálního zákazníka
považujete za přijatelnou?

30

14 13
9 4 4

25

39

13 9 6
0 0

33

22 19
13

9 5 5

27
39

10 8 12
2

12
19

14 14
22

10 6 4

31
38

14 14
9 9

2

16

0 – 10 Kč 11 – 50 Kč 51 – 100 Kč 101 – 500 Kč 501 – 1000
Kč

Více než
1000 Kč

Neví

Q17. Vyhodnocujete ve Vaší firmě náklady na
získání jednoho zákazníka?

79
93 85

69 73 74

19
4 13

27 26 26

total do 10 11 - 50 51 - 100 101 - 250 > 250

Ne Ano

Q18. Jakou cenu na oslovení jednoho Vašeho potenciálního
zákazníka považujete za přijatelnou?

30

14 13
9

4 4

25
21 19

11 11 11 11
15

33

14 14
8

3 3

27

0 – 10 Kč 11 – 50 Kč 51 – 100 Kč 101 – 500
Kč

501 – 1000
Kč

Více než
1000 Kč

Neví

Total (n=282) Vyhodnocují (n=53) Nevyhodnocují (n=223)
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PŘÍLOHA P XVI: KAMPA Ň REKLAMNÍCH SMS SALÓNU

DANIELA [65]

*Conversion rate = procento z oslovených zákazníků, kteří službu využili.
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PŘÍLOHA P XVII: KAMPA Ň REKLAMNÍCH SMS PRO PODPORU

PRODEJE [65]

*Conversion rate = procento z oslovených zákazníků, kteří inzerovaný produkt zakoupili.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 109

PŘÍLOHA P XVIII: UKÁZKA DOTAZNÍKU ZASLANÉHO NA

ZAM ĚSTNANCE T-MOBILE S MOŽNOSTÍ ZÁPISU DO DATABÁZE

Reklamní SMS

Líbila se vám reklamní SMS: * Budte na jare fresh. Dnes v
bufetu vedle Eurestu mrkev+jablko i se zazvorem za jarni cenu
39Kc za 0,5l. Zdravi a vitalitu preje tym reklamnich sluzeb T-
Mobile.
Vyberte:

Využili jste tuto výhodnou nabídku na koupi čerstvého džusu?
Vyberte:

Chtěli byste i nadále dostávat podobné nabídky na slevy a
informace o produktech a službách i od jiných inzerentů touto
formou?
Vyberte:

Pokud souhlasíte se zpracováním vašich osobních údajů pro účely
reklamních SMS, vyplňte prosím:
PIN:

Souhlasím se zpracováním osobních údajů(1) pro účely zasílání
reklamních SMS (max. 2 x za měsíc) od společnosti T-Mobile.

souhlasím

(1) jméno, příjmení, datum narození (věk), pohlaví, adresa bydliště,
místo vyskytu, telefonní číslo
V případě, že souhlasíte se zpracováním osobních údajů a máte zájem
o zasílání akčních nabídek, budete po odeslání tohoto dotazníku
zařazeni do naší databáze příjemců reklamních SMS. Přejeme vám
hodně skvělých nákupů a inspirací. Vaše Oddělení reklamních služeb.
Ukázky realizovaných reklamních SMS:
* Darek ZDARMA v obchodnim centru Sestka! Nakupte v terminu
od 3-10.4.2010 nad 500 Kc a darek je Vas! Vice na strankach
ocsestka.cz Tesime se na Vas!
* Tento vikend festival CESKE HRADY.CZ v Rozmberku
n.Vltavou. Vstupenky zakoupite pres mobil ve spolupraci
TICKETSTREAM a T-Mobile na www.vstupenka.mobil
* CK Fischer: Uzijte si v Obertauernu zvuk svisticiho snehu se
SKIPASEM ZDARMA. CK FISCHER - Svet vasich zazitku. Vice na
fischer.cz. Plati jen do vycerpani nebo do 31.10.2010
* Klenoty Aurum: Sleva 15% na nakup při predlozeni teto SMS.
Seznam prodejen na klenotyaurum.cz. Nabidka plati do 15.12.2010
mimo zakazky a zlevnene zbozi.
* Ecco boty - navstivte ted ECCO obchody a dostenete 25% slevu na
detske, damske a panske super boty! Platnost akce do 24.12! Preposli
tuto zpravu svym pratelum!

Vymazat formulář

Odeslat formulář
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PŘÍLOHA P XIX: UKÁZKA MOBILNÍ INTERNETOVÉ STRÁNKY

REALIZOVANÉ SPOLE ČNOSTÍ O2 TELEFÓNICA V RÁMCI

KAMPAN Ě PRO ZADAVATELE REKLAMY Z ŘAD

AUTOMOBILOVÉHO PR ŮMYSLU [54]
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PŘÍLOHA P XX: UKÁZKA KAMPANÍ REKLAMNÍCH SMS

REALIZOVANÝCH SPOLE ČNOSTÍ O2 TELEFÓNICA [54]

Běžná reklamní SMS zpráva

Reklamní SMS zpráva s pronikem na URL
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PŘÍLOHA P XXI: UKÁZKY INTERNETOVÝCH STRÁNEK

OPERÁTORŮ T-MOBILE (WWW.T-MOBILE.CZ/REKLAMA) A

TELEFÓNICA O2 (WWW.PETMILIONU.CZ) S KOMUNIKACÍ

PRODUKTŮ MOBILNÍHO MARKETINGU Z ŘAD PORTFOLIA

NABÍZENÝCH REKLAMNÍCH SLUŽEB