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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 10 A

2 Samostatnost při zpracování 10 A

3 Přístup ke konzultacím 20 A

4 Formulace cílů a hypotéz práce 30 A

5 Metodická kvalita postupu 40 B

6 Úroveň teoretické části práce 50 A

7 Úroveň analytické části práce 50 B

8 Úroveň projektové části práce 50 B

9 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 60 A

10 Struktura a logika textu 40 A

11 Adekvátnost použitých zdrojů 30 A

12 Práce se zdroji v textu 30 A

13 Inovativnost a kreativita zpracování 20 A

14 Využitelnost navrhovaných řešení 20 A

15 Jazyková úroveň práce 10 A
16 Formální úroveň práce 10 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,16 A

Připomínky a hodnocení práce:
Nárast obľuby využívania mobilného marketingu a jeho jednotlivých nástrojov zo
strany podnikateľských subjektov vychádza najmä z jeho akceptácie zo strany
spotrebiteľov. Spočiatku to boli hlavne sms súťaže, neskôr pribudli ďalšie možnosti
využívania krátkych textových správ, mms či bluthooth aplikácií pri tvorbe tzv. direct
response kampaní, pri komunikácii so zákazníkmi, rôznych motivačných a lojalitných
programov, pri mikroplatbách a pod. Potenciál mobilného marketingu si začali
uvedomovať i malé a stredné podniky. Diplomantka si však vzhľadom na svoje
pracovné skúsenosti v spoločnosti T-Mobile Czech Republic a.s. uvedomovala nielen
ich potenciál využitia, ale aj prípadné bariéry, resp. limity nielen zo strany týchto dvoch
subjektov, ale aj zo strany mobilných operátorov a spoločností zabezpečujúcich
realizáciu mobilného marketingu. To je aj hlavným dôvodom, prečo je možné tému
diplomovej práce hodnotiť vysoko pozitívne. Kladne je však možné hodnotiť aj
spoluprácu na tvorbe diplomovej práce a celkový dosiahnutý výsledok jej samostatnej
vedecko-tvorivej činnosti. Diplomantka mala pri jej spracovaní relatívnu výhodu
znalosti trhu mobilného marketingu, ktoré aj náležitým spôsobom využila. Nesústredila
sa však len na dostupné informácie, či analýzu ďalších sekundárnych zdrojov
informácií, ale vytvorila aj prípadové štúdie, ktoré náležitým spôsobom prezentovala
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na jednej strane výhody mobilného marketingu a na strane druhej identifikovala limity
jeho využívania v praxi malých a stredných podnikov. I keď do istej miery má práca
deskriptívny charakter, vzhľadom na riešenú problematiku je táto skutočnosť
irelevantná. Navyše, diplomantka priamo participovala na realizovaných výskumoch,
z ktorých výsledkov v práci čerpá.
Diplomová práca ako celok zodpovedá kritériám, stanoveným pre diplomové práce a
na základe skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu pred komisiou
pre štátne záverečné skúšky.
Otázky k obhajobě:
-
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